
1 ИЮНЯ –  МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ 

ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ 

0-17 ЛЕТ* 

167,4 тыс. человек 

22,0% 
от общей численности 

населения 

ЧИСЛЕННОСТЬ МАЛЬЧИКОВ 

И ДЕВОЧЕК*, тыс. человек 

55.1 

30.9 

52.4 

29.0 

Городское население Сельское население  

Мальчики 

Девочки 

Курганская область 

23.2 

32.1 
28.9 

15.8 
19.7 

31.1 
33.8 

15.4 

от 0 до 4 лет от 5 до 9 лет от 10 до 14 лет от 15 до 17 лет 

Городское население  Сельское население 

ЧИСЛЕННОСТЬ ДЕТЕЙ ПО 

ВОЗРАСТНЫМ ГРУППАМ*, % 

*Предварительные данные по состоянию на 1 января 2023 года 

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ЗА 2022 ГОД* 

ЧИСЛО РОДИВШИХСЯ, тыс. человек СРЕДНИЙ ВОЗРАСТ МАТЕРИ, 

 лет 

28,5  Всего 

28,7 Городское население 

РОДИВШИЕСЯ ПО ОЧЕРЕДНОСТИ 

РОЖДЕНИЯ, % 

32.6 

32.5 

21.4 

13.2 
0.3 Первенцы 

Вторые дети 

Третьи дети 

Четвертые и 
последующие дети 

Неизвестно 

2.2 

1.0 

2.1 

1.1 

Городское население Сельское население  

Мальчики 

Девочки 

28,2 Сельское население 

*Предварительные данные 

ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,  

ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ 

 

37,6 тыс. человек 

численность воспитанников  

42,2 тыс. единиц 

число мест 

ЧИСЛЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ  

ПРОГРАММАМ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

ПО НАПРАВЛЕНИЯМ, 

тыс. человек 

12,9 

42,8 

45,0 

39,5 

Техническое 

Социально-гуманитарное 

Общеразвивающие 
программы художественной 

направленности 

Общеразвивающие 
программы физкультурно-

спортивной направленности 

ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ НА КОНЕЦ 2022 ГОДА 


